
Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 1 από 5

Η Γενική Γραμματέας

Έχοντας υπόψη:

ΑΠΟΦΑΣΗ 

1. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-

2013» (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007) όπως τροποποιήθηκε με το Ν.3840/2010 (ΦΕΚ 53/Α/31.03.2010),

2. Την υπ΄ αριθμ Ε(2007)5443/5-11-2007 απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ για την έγκριση του 

Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος “Αττική” για κοινοτική ενίσχυση από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 

Ανάπτυξης

3. Τη με αρ. πρωτ. 14053/ΕΥΣ1749/27.03.08 Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης, όπως έχει τροποποιηθεί και

ισχύει,

4.Το με αρ. πρωτ. 23105/ΓΔΑΑΠ4632/ΕΥΘΥ1/23.5.2008 Εγχειρίδιο Διαδικασιών Διαχείρισης και Ελέγχου

Συγχρηματοδοτούμενων Πράξεων, όπως ισχύει,

5.Την Κοινή Υπουργική Απόφαση με αριθμ. ΕΥΠΟΤ/Δ/ΦVIIIα/885/06.03.2013 (ΦΕΚ 610/Β/2013)

«Τροποποίηση και κωδικοποίηση της υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/67343/29.12.2000 κοινής απόφασης

των Υπουργών Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης – Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών – Πολιτισμού

(ΦΕΚ Β΄1620) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει με τις υπ’ αριθμ. 4312/18.02.2009 (ΦΕΚ 315/Β/20.02.2009)

και ΕΥΤΟΠ/Δ/ ΦVIIIα/266/28.01.2011 (ΦΕΚ 240/Β/11.02.2011) όμοιες αποφάσεις».

6. Τις διατάξεις του Π.Δ. 118/2013 «Τροποποίηση του π.δ. 85/2012 (Α΄ 141)  Ίδρυση Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 

Δικτύων και Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και μετονομασία των Υπουργείων Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, 

Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού σε Υπουργείο Ανάπτυξης 

και Ανταγωνιστικότητας και σε Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων αντιστοίχως, και του Π.Δ.119/2013 «Διορισμός 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΤΟΜΕΑ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
Ταχ. Δ/νση : Θεμιστοκλέους 87 Αθήνα
Ταχ.Κώδικας : 10681
Πληροφορίες : Λαμπρινή Μπλουγούρα
Τηλέφωνο :  2103307618
Fax : 2103307642
Email : lmplougoura@culture.gr

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

ΘΕΜΑ: Ένταξη της Πράξης "Συντήρηση και ανάδειξη του Ωρολογίου Ανδρονίκου Κυρρήστου, στον αρχαιολογικό χώρο 

της Ρωμαϊκής Αγοράς Αθηνών." με κωδικό MIS 452065 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα "Αττική" 

Α' ΕΠΚΑ (ΕΦΟΡΕΙΑ ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΛΑΣΣΙΚΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ)

Προς:

ΜΑΚΡΥΓΙΑΝΝΗ 2-4
T.K : 117 42

Αθήνα, 02/08/2013
Α.Π. : ΕΥΤΟΠ/Α/ΑΤΤ65/3157

ΑΔΑ: ΒΛΩ7Γ-ΩΦΠ



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 2 από 5

Αποφασίζει

την Ένταξη της Πράξης "Συντήρηση και ανάδειξη του Ωρολογίου Ανδρονίκου Κυρρήστου, στον αρχαιολογικό χώρο της 

Ρωμαϊκής Αγοράς Αθηνών." στον Αξονα Προτεραιότητας "02 - Αειοφόρος Ανάπτυξη και Βελτίωση της Ποιότητας Ζωής" 

του Ε.Π. "Αττική". 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ153/Α/25-06-2013) 

7. Την υπ’ αριθ. ΥΠ.ΠΟ.Α./ΔΙΟΙΚ/Α1/111292/17875/14872/ 7779/1.7.2013 (ΦΕΚ 309/Δ/01.07.2013) κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού ,για το διορισμό από 25/06/2013 της Στυλιανής Μενδώνης του 

Γεωργίου στη θέση του Γενικού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού & Αθλητισμού με βαθμό 1ο της Κατηγορίας Ειδικών 

Θέσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 25 του Ν. 1558/85 (ΦΕΚ Α’/137), όπως κωδικοποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 

50 του ΠΔ/τος 63/05 (ΦΕΚ 98 Α),

8.Την με αρ. πρωτ. 50733/ΕΥΣ 6772/9-11-2010 (ΦΕΚ 1820/Β/19.11.2010) Κοινή Υπουργική Απόφαση (ΚΥΑ), 

με την οποία εκχωρούνται στην Ειδική Υπηρεσία Τομέα Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτισμού & Τουρισμού

 αρμοδιότητες διαχείρισης για πράξεις των Περιφερειακών Επιχειρησιακών Προγραμμάτων Αττική και Ιόνιοι Νήσοι του ΕΣΠΑ 

(2007-2013),

9.Τη με αρ. πρωτ. 4247/4-10-2010 απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του 

Περιφερειακού Ε.Π. «Αττική 2007-2013», με την οποία εγκρίθηκαν τα κριτήρια επιλογής του κωδικού 

θεματικής προτεραιότητας 58 «Προστασία και διατήρηση της πολιτιστικής κληρονομιάς» του Άξονα 

Προτεραιότητας 2, όπως αυτά ισχύουν,

10.Την με αρ.πρωτ. ΕΥΤΟΠ/Α/ΦXVII/2828/23-11-2010 πρόσκληση της ΕΥΤΟΠ για την υποβολή προτάσεων 

στο πλαίσιο του Ε.Π. «Αττική» του Άξονα Προτεραιότητας 2 «Αειφόρος Ανάπτυξη και Βελτίωση της Ποιότητας Ζωής», 

κωδικός 58 «Προστασία και διατήρηση πολιτιστικής κληρονομιάς», 

11. Τo με αρ. πρωτ. ΥΠ.ΠΟ.Α./ ΓΔΑΠΚ/ Α΄ ΕΠΚΑ/136500/70883/6363/31.07.2013 αίτημα χρηματοδότησης πράξης του 

Δικαιούχου προς την ΕΥΤΟΠ

12. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της θετικής αξιολόγησης της

πρότασης και ειδικότερα στο Φύλλο εξέτασης της πληρότητας των στοιχείων της πρότασης, στο Φύλλο αξιολόγησης και στον

Πίνακα Κατάταξης των προτάσεων που έχουν αξιολογηθεί θετικά και αποτυπώνεται στο ΟΠΣ – ΕΡΓΟΡΑΜΑ.

13. Tη με αρ. Πρωτ 3131/01.08.2013 Εισήγηση της ΕΥΤΟΠ για την ένταξη της πράξης στο Ε.Π. «Αττική 2007-2013»

452065 1. Κωδικός Πράξης:
 (ΟΠΣ ΕΡΓΟΡΑΜΑ)

Ε0148

 2. Κωδικός ΠΔΕ 
 Πράξης:

 2.1.Κωδικός ΣΑ:

 2.2.Κωδικός Πράξης 
 ΣΑ:

2013ΣΕ01480051

Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης.

ΑΔΑ: ΒΛΩ7Γ-ΩΦΠ



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 3 από 5

 5. Φυσικό αντικείμενο της
 πράξης:

Α' ΕΠΚΑ (ΕΦΟΡΕΙΑ ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΛΑΣΣΙΚΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ) 3. Δικαιούχος:

18025012 4. Κωδικός Δικαιούχου:

Στο έργο περιλαμβάνονται οι ακόλουθες εργασίες συντήρησης στο εσωτερικό και στο 
εξωτερικό του μνημείου, στο δάπεδο, τη στέγη και την οροφή του:
• Καθαρισμός του στρώματος αιθάλης που καλύπτει σε μεγάλη έκταση τις 
εσωτερικές επιφάνειες.
• Μηχανικός καθαρισμός των ιζημάτων.
• Στερέωση και αποκατάσταση των επιχρισμάτων.
• Προστερέωση όλων των χρωματικών στρωμάτων.
• Εμποτισμοί - ψεκασμοί για την αντιμετώπιση της περικρυσταλλικής αποσάθρωσης 
του μαρμάρου.
• Μηχανική αφαίρεση των υλικών προηγούμενων επεμβάσεων, όπως σφραγίσεις 
ρωγμών με τσιμεντοκονιάματα ή άλλα κονιάματα και κόλλες.
• Στερεώσεις επιφανειών:
1. Συγκολλήσεις θραυσμάτων και αποκολλημένων απολεπίσεων.
2. Πλήρωση ρηγμάτων και ρωγμών.
3. Στερέωση μη αποκολλημένων απολεπίσεων και αποσαθρωμένων επιφανειών.
4. Πλήρωση αποφλοιώσεων.
• Τελικός καθαρισμός:
1. Απομάκρυνση βιολογικών επικαθήσεων.
2. Απομάκρυνση ρυπογόνου μαύρης κρούστας, όπου είναι δυνατόν.
• Τελική στερέωση επιφανειών.
• Συντήρηση/επισκευή των δύο μεταλλικών θυρών και αντικατάσταση των σιδερένιων 
γόμφων στερέωσής τους στο μνημείο.

Λοιπές εργασίες:
• Ελαφρά περίφραξη για την οριοθέτηση του εργοταξίου και την προστασία των 
επισκεπτών κατά τη διάρκεια του έργου.
• Εκπόνηση μελέτης για τη διερεύνηση της στατικής κατάστασης επιμέρους τμημάτων
του μνημείου.
• Φυσικοχημικές μέθοδοι διερεύνησης: 1. πολυφασματική απεικόνιση, 2. 
δειγματοληψίες (δείγματα xrd).
• Φωτογραφική και σχεδιαστική τεκμηρίωση όλων των σταδίων των εργασιών.
• Κατασκευή διαδρόμου για τους επισκέπτες στο εσωτερικό του μνημείου, για την 
προστασία του δαπέδου του.
•               Διαμόρφωση διαδρομής ΑμεΑ από την είσοδο του αρχαιολογικού χώρου 
έως το μνημείο.

 6. Παραδοτέα πράξης: Το μνημείο θα αποδοθεί συντηρημένο, με το εσωτερικό του προσβάσιμο στο κοινό, 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα από την εγκεκριμένη μελέτη. 
Συγκεκριμένα, προβλέπεται:
• Συντήρηση του συνόλου των εσωτερικών και των εξωτερικών επιφανειών του 
μνημείου.
• Αισθητική αποκατάσταση του μνημείου και η ανάδειξη των μεταγενέστερων 
στοιχείων χρήσης του.
• Παράδοση δελτίων συντήρησης πορείας εργασιών και πλήρης φωτογραφική και 
σχεδιαστική τεκμηρίωση.
•              Διάδρομος για τους επισκέπτες στο εσωτερικό του μνημείου.
•              Διαδρομή ΑμεΑ από την είσοδο του αρχαιολογικού χώρου έως το μνημείο.
• Παραγωγή εποπτικού υλικού:
Α. Πινακίδες:
σε Ελληνικά και Αγγλικά και σε γραφή Braille.

ΑΔΑ: ΒΛΩ7Γ-ΩΦΠ



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 4 από 5

 7. Δείκτες Εκροών 
Κωδικός Ονομασία Δείκτη (ή περιγραφή) Μονάδα Μέτρησης Τιμή Στόχος

9401 Μνημεία –  Αρχαιολογικοί Χώροι που αναδεικνύονται Αριθμός  1.00

10. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
ΑΠΟ Ε.Π.

Άμεσες Δαπάνες
 893,000.00

 8. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης της πράξης είναι 27.97 (μήνες)

ΣΥΝΟΛΑ 

 9. Ημερομηνία λήξης προθεσμίας επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η 31/12/2015 

 893,000.00  893,000.00

 i.χωρίς ΦΠΑ
 ii.ΦΠΑ

 836,972.00
 56,028.00

Βάσει 
Παραστατικων

 893,000.00Σύνολο (1)  893,000.00

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της κοινοτικής συνδρομής ανέρχεται σε 893,000.00 Ευρώ 

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

 Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων
 ανέρχεται σε  893,000.00 ευρώ, αναλύεται σε Π/Υ(1)  893,000.00 ευρώ και Π/Υ(2)
  0.00 ευρώ και επιμερίζεται ως ακολούθως:
Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που έχουν χρηματοδοτήσει την Πράξη και αποσύρονται

Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που χρηματοδοτούν την Πράξη (ενεργές) :

1: Προϋπολογισμός Π/Υ (1):  893,000.00 (ποσό
    σε ευρώ).
    Η προτεινόμενη πίστωση έτους 2013 στο Π.Δ.Ε. 
ανέρχεται σε 163,470.00 (ποσό σε ευρώ)

ΚΩΔ. ΣΑ Π/Υ(1): Ε0148
Φορέας ΣΑ: 1012700
ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ: 2013ΣΕ01480051
(νέο έργο Π.Δ.Ε.)

Π/Υ (1)

Β. Ενημερωτικά φυλλάδια:
σε Ελληνικά και Αγγλικά και σε γραφή Braille.
• Τεύχος απόδοσης.

ΑΔΑ: ΒΛΩ7Γ-ΩΦΠ



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 5 από 5

Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ

Οι όροι της απόφασης ένταξης και οι υποχρεώσεις του δικαιούχου περιγράφονται στο συνημμένο Σύμφωνο Αποδοχής των
Όρων της Απόφασης Ένταξης,  το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής.

Η Γενική Γραμματέας

ΜΕΝΔΩΝΗ ΛΙΝΑ

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

1. Σύμφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης
2. Τεχνικό Δελτίο Πράξης

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. ΥΠΑΑΥΜΔ, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα
2. ΥΠ.ΠΟ.Α-Δ/νση Οικονομικών Υποθέσεων
3. ΠΕΠ ΑΤΤΙΚΗΣ
4.Ειδική Υπηρεσία Αρχή Πληρωμής, Ναυάρχου Νικοδήμου 11 & Βουλής

                                                                                 Ακριβές Αντίγραφο
                                                                  Η Προισταμένη της Μονάδας Δ΄

                                                                                         Κ. Ντέντε

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ
1. Γραφείο Γ. Γραμματέως 
2. Ειδική Υπηρεσία Τομέα Πολιτισμού: Μονάδες Α, Β, Γ

ΑΔΑ: ΒΛΩ7Γ-ΩΦΠ


